RESOLUCION 103/2024

En Guadalajara, Jalisco, a los 27 dias del mes de mayo del afio 2024, vistas las constancias del procedimiento de
Licitacion Publica Local nimero LPL81/2024 con concurrencia del Comité, denominada “ADQUISICION DE
POLIZAS Y ACTUALIZACION DE LICENCIAMIENTO PARA LA SECRETARIA DE EDUCACION, CON
RECURSOS FONE”, llevada a cabo ante la Secretaria de Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de
Jalisco, en coordinacion con el Comité de Adquisiciones de la Administracién Publica Centralizada del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco; se emite la presente resolucion de licitacion conforme a los siguientes:

ANTECEDENTES

1.- Mediante los oficios nimero 086/6/2024, de fecha 14 de febrero del afio 2024, 264/6/2024, de fecha 15 de abril
del ano 2024, y 289/6/2024, de fecha 23 de abril del afio 2024, suscritos por el Maestro Esteban Petersen Cortes,
en su caracter de Subsecretario de Administracion de la Secretaria de Educacion, solicité se iniciara el
procedimiento de adquisicion de pdlizas y actualizacion de licenciamiento bajo la modalidad de Licitacion Publica,
misma que se identifico como Licitacion Publica Local numero LPL81/2024 con concurrencia del Comité,
denominada “ADQUISICION DE POLIZAS Y ACTUALIZACION DE LICENCIAMIENTO PARA LA SECRE TARIA
DE EDUCACION, CON RECURSOS FONE”, en lo subsecuente la “LICITACION”.

2.- Como consecuencia de lo anterior, con fecha 29 de abril del afio 2024, fueron presentadas y aprobadas las
Bases para la “LICITACION”, ante el Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco.

3.- De conformidad con el articulo 35, fraccion X, de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios de!l Estado de Jalisco y sus Municipios (la “LEY”), y 62 del Reglamento de la Ley de

Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (el 9

T /

“REGLAMENTO”), con fecha 03 de mayo del afio 2024, fueron publicadas las Bases correspondientes a la C/ f
“LICITACION”.

4.- Derivado de lo anterior, se fijo como fecha para el desahogo de la Junta Aclaratoria correspondiente al
procedimiento de licitacion, el dia 07 de mayo del afo 2024, tal y como lo establece el articulo 63 del ~
“REGLAMENTO”, desahogando la misma el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de
Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones, y por el Lic. Jorge Alberto Zaragoz
Vazquez, en representacion de la Unidad Centralizada de Compras, ambos de la Secretaria de Administracion,

la cual se registraron los participantes EDFACTOR DE MEXICO, S.A. DE C.V., SERVICIOS
IMPLEMENTACION EN REDES CONVERGENTES, S.A. DE C.V., e ISD SOLUCIONES DE TIC, S.A. DE C.V,, ;
en la que se dio respuesta a las preguntas que se presentaron en tiempo y forma por parte de los interesados|lo

cual quedo asentado en el acta correspondiente.

) |
5.- Con fecha 13 de mayo del afio 2024, se llevo a cabo el acto de presentacion y aperturfa de propuestas tecnicas
y economicas, presentadas por EDFACTOR DE MEXICO, S.A.DE C.V., y SERVICIO;.DE iIMPLEMENTACION

EN REDES CONVERGENTES, S.A. DE C.V., como lo establece el articulo 65 de Iq“L’ Y”.
CONSIDERANDOS: /| \
De los antecedentes antes expuestos y una vez que el Comité de Adquisicio_hes [della Administracion Publica
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco y demas areas corres'pondientés han realizado el analisis
de las propuestas técnica y econdémica presentadas por EDFACTOR DE MEXICO, S.A. DE C.V., y SERVICIOS
DE IMPLEMENTACION EN REDES CONVERGENTES, S.A. DE C.V., a corrlt,'muack')n, se expone lo siguiente:
l.- ANALIS_IS ADMINISTRATIVO.- Respecto a los documentos a presentar sefalados en las Bases de la
“LICITACION”, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 65, fraccion I, de la “LEY”, y el articulo 68 del
“REGLAMENTO?”, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de Compras de la Direccion
del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administracion realizo la revision administrativa
de dichos documentos, concluyendo lo siguiente:
R SERVICIOS DE
DOCUMENTACION SOLlc”BA)\)SAEzN EL NUMERAL 9.1 DE LAS IMPLEMENTACION EN REDES ME)EE:?CSTI?%EEC J
CONVERGENTES, S.A. DE C.V. gl i,

Anexo 2 (Propuesta Técnica). CUMPLE CUMPLE

Anexo 3 (Propuesta Econdémica). CUMPLE CUMPLE

Anexo 4 (Carta de Proposicion). CUMPLE CUMPLE

Anexo 5 (Acreditacion) y documentos que lo acredite. 1 CUMPLE CUMPLE \

Anexo 6 (Declaracion de Integridad y NO COLUSION de CUMPLE CUMPLE

Proveedores).
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; mmtmx Col. Miraflores, C.P. 44270,
Guadalajara, JalisCo, MexiCo
DOCUMENTACION SOLICITADA EN EL NUMERAL 9.1 DE LAS e EDFACTOR DE
BASES MEXICO, S.A. DE C.V.
CONVERGENTES, S.A. DE C.V. :

Anexo 7 (DECLARACION DE APORTACION CINCO AL MILLAR PARA

EL FONDO IMPULSO JALISCO). CUMPLE CUMPLE

Angxo 8 (Man_lflesto de Oplnlop Posﬂwa de Cumplimiento de CUMPLE CUMPLE

Obligaciones Fiscales y Constancia impresa).

Anexo 9 (Manifiesto de Opinion de Cumplimiento de Obligaciones en

Materia de Seguridad Social y Constancia). CUMPLE CUMPLE

Anexo 10 (Manifiesto de Opinién de Cumplimiento en materia del

INFONAVIT) CUMPLE CUMPLE

Anexo 11 (ldentificacién Oficial Vigente). CUMPLE CUMPLE

Anexo 12 (Solo Para Proveedores Nacionales Manifestacion de Estar

al Corriente en Obligaciones Patronales y Tributarias). CHMPLE CUMPLE

QT§$&E13 (Estratificacion) Obligatorio solo para participantes CUMPLE CUMPLE

Il.- ANALISIS TECNICO. Respecto a los documentos a presentar por el participante exigidos en las Bases de
Licitacion, y de acuerdo con lo dispuesto por los articulos 24, fracciones VIl y XXI, y 66 de la “LEY”, y los articulos
68 y 69 del “REGLAMENTO”, se ha obtenido del Dictamen Técnico mediante oficio numero DGPT/DICT/040/2024
de fecha 17 del mes de mayo del afio 2024, validado por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter
de Directora General de Planeacion Tecnologica de la Coordinacién General de Innovacion Gubernamental de la
Jefatura de Gabinete del Estado de Jalisco, mismo que se expone a continuacion:

SERVICIOS DE IMPLEMENTACION EN
PARTIDA DESCRIPCION REDES CONVERGENTES, S.A. DE C.V. EDFACTOR DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Vo.Bo Técnico Si

i s No Cotizo
ACTUALIZACION DE Cumple Técnicamente «/
LICENCIA DE USO DE | Nota: En el Anexo 1 de las bases en el .
SEGURIDAD DEL SITIO | apartado 7 de "Obligaciones de los i/
1 CENTRAL, DE participantes" del anexo técnico se evalla la V4am

ACUERDO A documentacion solicitada cumpliendo con lo
ESPECIFICACIONES solicitado para el proveedor Servicios de
TECNICAS ADJUNTAS | Implementacion en Redes Convergentes, S.A.
de C.V.

Vo.Bo Técnico No
- No cumple Técnicamente K4
No Cotizo i
- La DGPT Considera los siguiente§ puntos mas
relevantes de incumplimi?nx} técnico

1.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico
Folio: 0030 donde en el Aparla,do 5
REQUERIMIENTO, se mepgigna y solicita f
“Plan detallado incluyendg gronograma, /
responsables y estimaciéh de esfuerzo en 1 k
horas hombre y calendario de mesas'de trabajc/ \
con personal involucrddo por parte de la SEJ. 1
Entregable: Plan de trabajd diagrama de |
Gantt.”. El proveedor'NO presenta la
documentacion solicitada; de manera que N
POLIZA DE da cumplimiento a lo requerido en BASES.
MANTENIMIENTO 2.- En BASES, se identifica el Anexo Técnic
PLATAFORMA DIGITAL Folio: 0030 donde en el Apartado 7 |
2 RECREAPP 2024, OBLIGACIONES, se menciona y solicita
ESPECIFICACIONES DE “Debera presentar acuerdos de nivel de servicio
ACUERDO A (SLA’s), con matriz de escalacion que incluya
VALIDACION TECNICA como minimo datos de contacto nombre, correo
electronico, teléfono, horarios de contacto, asi
como procedimiento para levantamiento de
reportes y seguimiento de los mismos.”. El
proveedor NO manifiesta por escrito los datos
minimos solicitados; de manera que NO da
cumplimiento a lo requerido en BASES.
3.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico
Folio: 0030 donde en el Apartado 5
REQUERIMIENTO, se menciona y solicitan
CONDICIONES GENERALES donde se
describen los planes, acuerdos, manuales, etc.,
que brindan alcance a la poliza solicitada, sin
embargo, el proveedor omite desarrollar en su
totalidad las condiciones generales, dentro de
su propuesta tecnica; de manera que NO da
cumplimiento a lo requerido en BASES.
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SERVICIOS DE IMPLEMENTACION EN
PARTIDA DESCRIPCION REDES CONVERGENTES, S.A. DE C.V. EDFACTOR DE MEXICO, S.A. DE C.V.
Vo.Bo Técnico Si e
No Cotizo
Cumple Técnicamente <7 S0
POLIZA DE Nota: En el Anexo 1 de las bases en el
MANTENIMIENTO DE | apartado 7 de "Obligaciones de los
3 LA INFRAESTRUCTURA | participantes" del anexo técnico se evalua la
DEL CENTRO DE documentacion solicitada cumpliendo con lo
DATOS solicitado para el proveedor Servicios de
Implementacion en Redes Convergentes, S.A.
de C.V.
ll.- CUADRO ECONOMICO.
SERVICIOS DE
PARTICIPANTES IMPLEMENTACION EN REDES | EOFACTOR DF MEXICO, S.A.
SOLICITUD | PARTIDA | CANTIDAD UNIDAD DE CONVERGENTES, S.A. DE C.V.
MEDIDA
DESCRIPCION P.U. IMPORTE P.U. IMPORTE
ACTUALIZACION DE
04-018-2024 001 2.00 SERVICIO(S) LICENCIA DE USO $557,826.39 $1,115,652.78 $0.00 (NO COTIZA)
POLIZA DE
04-055-2024 002 1.00 SERVICIO(S) MANTENIMIENTO $0.00 (NO COTIZA) $961,206.90 $961,206.90
PLATAFORMA DIGITAL
POLIZA DE
04-059-2024 003 1.00 SERVICIO(S) | MANTENIMIENTO DE LA $5,598,322.62 | $5,598,322.62 $0.00 (NO COTIZA)
INFRAESTRUCTURA
SUBTOTAL: | $6,713,975.40 SUBTOTAL: $961,206.90 é ?)
a
ILV.A.: | $1,074,236.06 LV.A.: $153,793.1(}
TOTAL: | $7,788,211.46 TOTAL: $1,115,Q6;.

[T
El presente cuadro econémico fue elaborado por el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coor‘diﬁlahpr
de Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administragiéh,;ﬁ:dn

base en la revision y analisis de las propuestas economicas presentadas por los participantes. /

I
Il

En atencion a lo dispuesto por el articulo 67 de la “LEY”, y el articulo 69 del “REGLAMENTO”, y los Iiniearﬁientos“
previstos en las Bases de la “LICITACION” se ponderan los aspectos técnicos y econémicos para determinar la
adjudicacion dentro del presente procedimiento de licitacion, de acuerdo con los siguientes:

RESOLUTIVOS:

PRIMERO.- Con base en los aspectos administrativo, técnico y econémico, expuestos en el apartado /de |
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondientes al procedimiento identificado como/ la \l
“LICITACION”, los integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder q
Ejecutivo del Estado de Jalisco; resuelven adjudicar las partidas 1 y 3 del presente procedimiento de licitacién a !
SERVICIOS DE IMPLEMENTACION EN REDES CONVERGENTES, S.A. DE C.V., hasta por un monto de ‘
$7,788,211.46 (siete millones setecientos ochenta y ocho mil doscientos once pesos 46/100 moneda fi
nacional), I.V.A. incluido; lo anterior de conformidad con el articulo 67, apartado 1, fraccion Il de la “LEY”, toda
vez que cumple técnicamente y oferta el precio mas bajo por lo que su propuesta econdémica resulta conveniente
alos intereses del Estado conforme lo establece el articulo 24, fraccion VII, de la “LEY”.

SEGUNDO.- Por cuanto hace al participante EDFACTOR DE MEXICO, S.A. DE C.V., este Comit¢ de
Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco determina
desechar su propuesta, de conformidad con el articulo 59, y 69, apartado 1 y 2, de la “LEY”, toda vez que no
cumple con los requerimientos técnicos solicitados por la convocante, conforme a las consideraciones vertidas en
el analisis tecnico, emitido por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter de Directora General de
Planeacion Tecnologica de la Coordinacion General de Innovacion Gubernamental de la Jefatura de Gabinete del

Estado de Jalisco, inserto en el apartado de CONSIDERANDOS, fraccion Il, ANALISIS TECNICO, de la presente
resolucion.

TERCERO.- Con base en los aspectos administrativos, técnicos y econémicos, expuestos en el apartado de
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondientes al procedimiento identificado como la
“LICITACION”, los integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion PUblica Centralizada del Poder
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Guadalajara, JalisCo, Mexico

Ejecutivo del Estado de Jalisco; resuelven DECLARAR DESIERTA LA PARTIDA 2, del presente procedimiento
de licitacion, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 14 inciso b) y 17 inciso d) de las Bases, asi como
con el articulo 71, apartado 1 de la “LEY”, toda vez que el participante que oferta dicha partida, no cumple con los
requerimientos técnicos solicitados por el area requirente.

CUARTO.- Con fundamento en el articulo 69, fraccion V, de la “LEY”, el contrato debera celebrarse dentro de los
10 dias habiles posteriores a la presente resolucion, en la oficina de la Direccion General de Abastecimientos de
la Secretaria de Administracion, ubicada en Prolongacion Av. Alcalde numero 1221, colonia Miraflores, ciudad de
Guadalajara, estado de Jalisco.

Asi mismo, en caso de resultar aplicable de conformidad a lo establecido en el numeral 21 de las Bases, el
proveedor adjudicado debera presentar dentro de los 15 dias habiles posteriores a la firma del contrato la garantia
de Cumplimiento del contrato, en el formato establecido en el Anexo 14 de las Bases del Presente Procedimiento
de licitacion.

En caso de que la propuesta econdémica del proveedor contemple el pago de anticipo, este se pagara dentro de
los 30 dias naturales posteriores a que su solicitud sea recibida en la Direccion de Almacenes de la Secretaria de
Administracion, con la documentacion sefalada en el numeral 3 de la Bases.

QUINTO.- Notifiquese a los participantes del presente procedimiento de licitacion la presente resolucién de
adjudicacion.

SEXTO.- De existir inconformidad con la presente resolucion, los participantes podran interponer la instancia
prevista en los articulos 90, apartado 1, 91, apartado 2, 93, apartado 2, 98, apartado 2, 99, apartado 2, 101,
apartados 2, 3y 4, 102, y 106, apartado 1, de la “LEY”.

Firman la presente resolucion por duplicado los integrantes del Comité de Adquisiciones de; |

Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, con derecho a vot
conforme al articulo 25 numeral 3 de la “LEY” que aprobaron la misma, en la sesién celebrada e‘"‘
Guadalajara, Jalisco, el dia 27 de mayo del afio 2024. Asi como, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en
caracter de Coordinador de Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenacmnes dé/la

Secretaria de Administracion, como encargado y responsable del procedimiento de I|¢|ta0|on /y /' S
invitados p rmanentes con derecho a voz. Notifiquese. vV ‘\
\ \\\ | § A V. . ) 2

e ; / &

David Mendoza Martinez Lic. Raymund drade Beltran
Suplente del Presidente del Comité de , Secretario Téénico del Comité de
Adquisiciones de la Administracion Publica Adquisiciones @€ la Administracion Publica
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado Centralizada-fel Poder Ejecutivo del Estado
de Jalisco S/ de Jalisco /
/
7=
/ <
{ /‘/ /,v%
Lic. Zlanp)/a Guadalupe Gutiérrez Lara Llc/S/)nﬂaquelme Martin del Campo
Vocal Suplente de la Consejeria Juridica Partida
Vocal Suplente del Consejo Mexicano de
Comercio Exterior de Occidente
j C“\ .
) Jrvoen, ener N ]
Lic. Bryam David Sanchez Porras Lic. Carlos Alfrgdo Ramirez Luquin
Invitado Permanente del Organo Interno de Vocal Suplente de la Secretaria de
Control de la Secretaria de Administracion Desarrollo Econémico
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M,aria Eabiola Rod(iguez Navarro c. Alvaro AIejan”d/rVo Rios Pulido
Vocal Suplente del Consejo de Invitado Permanente de la Contraloria del
Camaras Industriales de Jalisco Estado de Jalisco

n

(
(o)

[N v
n 1
[ AL
Lic. Nora AidéiN" to Torres Lic. Claudia Mefcado’Guzman
Invitado Permanente de |a Direccion General Vocal Suplente de’ld Secretaria de la
Juridica de la Secretaria de Administracion Hacienda Rublica

\

] s
Ing. Omar|Palafox Saenz Armando.Mora/Fonseca
Vocal Suplente, del Consejo Vocal Suplente de la Cdmara Nacional De
Nacional Agropecuario Comercio, Servicios y Turismo de

Guadalajara

Ing. Hugo Sanchez Espinosa
Coordinador de Compras de la Direccion del
Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la (/Z‘p'
Secretaria de Administracion ’

La presente hoja de firmas pertenece al procedimiento de Licitacion Publica Local numero LPL81/2024 con
concurrencia del Comite, denominada “ADQUISICION DE POLIZAS Y ACTUALIZACION DE LICENCIAMIENTO
PARA LA SECRETARIA DE EDUCACION, CON RECURSOS FONE”.
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